CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Dr. Djalma Sampaio, 400, Vila Campacci, Laranjal Paulista/SP - 18500-000

Telefone: (15) 3383-9282 - Site: www.laranjalpaulista.sp.leg.br
E-mail: protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05 /2021

“Dispõe sobre a outorga de título de
CIDADÃO LARANJALENSE ao Senhor
IGOR ELIEZER BORGES e dá outras
providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do inciso III do artigo 200 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Laranjal Paulista, o Título de CIDADÃO LARANJALENSE ao

senhor IGOR ELIEZER BORGES.
Art. 2º A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene, previamente convocada pelo

Presidente da Câmara Municipal de Laranjal Paulista, especialmente para este fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Laranjal Paulista, 06 de julho de 2021.

MÁRCIO JOSÉ GARPELLI
VEREADOR

http://www.laranjalpaulista.sp.leg.br
mailto:protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Dr. Djalma Sampaio, 400, Vila Campacci, Laranjal Paulista/SP - 18500-000

Telefone: (15) 3383-9282 - Site: www.laranjalpaulista.sp.leg.br
E-mail: protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

Igor Eliezer Borges, nascido em São Bernardo do Campo em 1980, é filho de

José Mauro Borges e de Rosmari Antonieta Renosto. É formado em técnico em

desenho de construção civil pela Escola Técnica Estadual “Júlio de Mesquita”, em

Santo André, e bacharel em arquitetura e urbanismo pelo Centro Universitário “Nossa

Senhora do Patrocínio”, em Salto.

Atualmente cursa pós-graduação de especialização em Legislativo, Território e

Gestão Democrática de Cidades pela Escola do Parlamento da Câmara Municipal de

São Paulo, e presta serviços ao Instituto de Tecnologias Geo-Sociais AddressForAll.

Conhece Laranjal Paulista através de seu avô, Edgard Renosto, em visitas a

familiares nos sítios do Morro Alto no início dos anos 80. Por volta de 1985, seu avô

adquire uma chácara no Bairro Pedro Pinto, a partir daí, passa partes de sua vida em

Laranjal e em Santo André.

Como a sua maior contribuição ao município, elaborou e mantém o Atlas de

Laranjal Paulista, uma publicação da geografia e história do município e que reúne

textos, dados, fotos e mapas de Laranjal Paulista. O projeto deste atlas se iniciou por

volta de 2001 e vem sendo editado até o presente. Este projeto não foi publicado como

livro, como planejado inicialmente, mas as informações e mapas produzidos foram

incluídos no Plano Diretor de 2006. Nos anos seguintes, o Atlas, juntamente com todo

o material do Plano Diretor, é publicado na Internet (pelo endereço

www.igoreliezer.com/atlaslp) e desde então tem servido como uma Wikipédia dedicada

ao município, atendendo de forma aberta e gratuita a estudantes, pesquisadores e

curiosos que procuram material sobre o município.

Realizou de forma voluntária o mapeamento do município no projeto

OpenStreetMap, o site global de mapas (disponível pelo endereço osm.org), permitindo

que qualquer pessoa, empresa, entidade ou órgão público possa acessar e utilizar

mapas e dados cartográficos do município de forma aberta e gratuita. O mapeamento,

iniciado em 2017 e continuando até o presente, contém o sistema viário, edificações,

praças, vegetação, hidrografia, bairros e grande parte dos pontos de interesse público,

http://www.laranjalpaulista.sp.leg.br
mailto:protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br
http://www.igoreliezer.com/atlaslp
http://www.osm.org

CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Dr. Djalma Sampaio, 400, Vila Campacci, Laranjal Paulista/SP - 18500-000

Telefone: (15) 3383-9282 - Site: www.laranjalpaulista.sp.leg.br
E-mail: protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br

turístico e comercial do município. Este trabalho já foi apresentado a várias prefeituras

do país como exemplo de mapeamento e publicação de dados cartográficos e de

planejamento urbano.

Também realizou um levantamento fotográfico e de dados de nosso município

que foi disponibilizado no Atlas de Laranjal Paulista e na Wikipédia, podendo qualquer

interessado usar gratuitamente o material, requerendo para isso apenas a citação da

fonte e autoria.

Colaborou com a realização das audiências públicas da equipe técnica do Plano

Diretor de 2006, da qual fez parte, e escreveu textos sobre gestão municipal dirigido ao

público não técnico, tendo como objeto o município de Laranjal Paulista.

E é por essas razões que julgo ser o Ilustríssimo Senhor Igor Eliezer Borges
merecedor do Título de Cidadão Laranjalense e peço aos nobres pares o apoio para

aprovação do presente projeto.

Câmara Municipal de Laranjal Paulista, 06 de julho de 2021.

MÁRCIO JOSÉ GARPELLI
VEREADOR

http://www.laranjalpaulista.sp.leg.br
mailto:protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br

		2021-07-12T21:59:47-0300
	MARCIO JOSE GARPELLI:13661553860